
segunda-feira, 26 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo 6

2-339036 p. Física                       R$ 2.300,00
3-339039 p. Jurídica                    R$ 700,00
CONCEDER o prazo até 12/06/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará ao servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA DE Nº478
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDE uma e meia diária aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para participar de reunião com a juventude 
negra e realizar visita as comunidades remanescentes de 
quilombos de terra amarela, cacau e tau pará, no município de 
Colares-PA, no período de 30 a 31/05/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

M A I L S O N 
LIMA NAZARÉ 661.633.902-53 Assessor 55589591-1

G E R M A N O 
DOS SANTOS 
PARENTE

037.752.261-04 Motorista 736-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº474
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDE uma e meia diária aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para promover o “Seminário 
Metropolitano de Articulação de Rede de Enfrentamento 
da Violencia Sexual Contra Criança e Adolescente”, no 
município de Ananindeua-PA , no período de 20 a 21/05/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

JANAINA ALI 
PINHEIRO 980.642.820-04

Técnica em 
Gestão Pública/
Fiscal PAIR

54181038-0

R A I M U N D A 
CREUZA DA 
COSTA FERREIRA

752.121.292-49 A s s i s t e n t e 
Administrativo 57193532-01

GABRIELA DOS 
R E M É D I O S 
CORREA

681.126.452-72 Técnica em 
Gestão Pública 57194768-1

AUGUSTO REIS 
PINHEIRO 029.887.982-49 Motorista 5109094-11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº473
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDE duas e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, para participar do “II Encontro Norte de 
Redução de Danos” , na cidade de Porto Velho-RO, no período 
de 17 a 19/06/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

MÁRCIA ANDREIA 
JORGE DE LIMA 429.095.202-00 Coordenadora do 

CENPREN 57190023/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº477
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDE duas e meia diária aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para participar da oficina de capacitação 
estadual dos gestores do Projovem, na cidade de Brasília-DF, no 
período de 27 a 29/05/2008 .

Nome CPF Cargo Matrícula

AROLDO CARNEIRO 626.908.252-87 Assessor 80844983/2

LEANDRO SCHILIPAKE 779.677.559-87
Coordenador 
do Núcleo de 
Planejamento

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 185/2008-DAF  DE 14/05/2008
SERVIDOR: ADEMIR MARTINS DOS REIS, Matricula n° 
57176588
DIÁRIAS: 1.1/2 (uma diária e meia)
PERÍODO: 13 a 14/05/2008
DESTINO: Xinguara-PA
OBJETIVO: Lançamento do Programa “PARÁ Terra de Direitos”
PORTARIA N° 186/2008-DAF DE 14/05/2008
SERVIDOR: ALUIZIO LOBATO TORRES, Matricula n° 57174396
LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, Matricula n° 57191263
DIÁRIAS: 2.1/2(duas  diárias e meia)
PERÍODO: 14 a 17/05/2008
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Participar da reunião do Colegiado de 
Desenvolvimento Territorial da Região do Baixo Amazonas e 
Vistoria Técnica do  Imóvel que abrigará o Centro de Integração 
Regional em Santarém-PA
PORTARIA N° 187/2008 –DAF DE 1405/2008
SERVIDOR: DENIVALDO DIAS PINHEIRO, Matricula n° 5851513
DIÁRIAS: 1/2 (meia diária )
PERÍODO: 15/05/2008
DESTINO: Brasilia-DF
OBJETIVO: Reunião sobre Convênio com Eletronorte
PORTARIA N° 188/2008-DAF DE 15/05/2008
SERVIDOR:ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matricula n° 
80845011
DIÁRIAS: 1/2 (meia diária)
PERÍODO: 13/05/2008
DESTINO: XinguaraPA
OBJETIVO: Lançamento do Programa “Pará Terra de Direitos”
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretária de Estado de Integração Regional-SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria nº 183/2008 Belém, 13 de maio de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 02/2008 – NC – Processo 
1189538/08.
RESOLVE:
I - CONCEDER Suprimento de fundos no valor de R$ 50,00 
(CINQUENTA REAIS) ao Assessor de Comunicação que viajará  
a ABAETETUBA-PA, no período de 15 a 16/05/2008, a fim de 
contatar veículos de comunicação em decorrência do Programa 
“Pará Terra de Direitos”, conforme especificação abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO

Paulo Jordão 
Mendes Rodrigues 5796190 064.230.192-15 Assessor

II -  A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
410101 04.122.1228.4836 001 339033 Despesas 
c/locomoção R$ 50,00
III - PRAZO PARA APLICAÇÃO: TRINTA (30) DIAS a contar da 
data da autenticação da Ordem bancária.
IV - PRESTAÇÃO DE CONTAS:  QUINZE (15) DIAS subseqüentes 
a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria nº 179/2008 -DAF Belém, 13 de maio de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 219/2008 – DDA/
Proc.192974/08.
RESOLVE:
AUTORIZAR a viagem dos Assessores de Articulação 
Territorial, a fim mobilizar, organizar e participar do Seminário 
de Integração Regional, Lançamento do Programa “Pará Terra 
de Direitos e Inauguração do Centro Integração Regional – CIR 
Marabá, conforme abaixo:

SERVIDOR MATRICULA CPF N° DE 
DIÁRIAS

Marcus Vinícius Mendonça
Período: 01 a 07/05/2008.
Trecho: Belém/Marabá
Marabá/Tucurui

54185729 159.353.778-61 6.1/2

Jailton Vasconcelos 
Manito
Período: 02 a 07/05/2008.
Trecho: Belém/Marabá
Marabá/Tucurui

5815940 308.490.711-00 5.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 180/2008-DAF  DE 13/05/2008

SERVIDOR: MARLUCE SILVA MAUÉS, Matricula n° 55588556
DIÁRIAS: 01 (uma diária)
PERÍODO: 13 a 14/05/2008
DESTINO: Xinguara-PA
OBJETIVO: Lançamento do Programa “PARÁ Terra de Direitos”

PORTARIA N° 181/2008-DAF DE 14/05/2008
SERVIDOR: MANOEL JESUS DE ARAÚJO ROCHA, Matricula n° 
57188122
DIÁRIAS: 2.1/2(duas  diárias e meia)
PERÍODO: 13 a 15/05/2008
DESTINO: de Capanema para Bragança
OBJETIVO: Organizar o Lançamento do Programa Pará Terra de 
Direitos

PORTARIA N° 182/2008 –DAF DE 13/05/2008
SERVIDOR: PAULO JORDÃO MENDES RODRIGUES, Matricula n° 
5796190
DIÁRIAS: 1.1/2 (uma diária e meia)
PERÍODO: 15 a 16/05/2008
DESTINO: Abaetetuba-PA
OBJETIVO: Contratar Veículos de Comunicação em decorrência 
do Programa
“Pará Terra de Direitos”

PORTARIA N° 184/2008-DAF DE 14/05/2008
SERVIDOR: FRANCISCO CARVALHO FEITOSA, Matricula n° 
57190020
DIÁRIAS: 4.1/2 (quatro diárias e meia)
PERÍODO: 26 a 30/04/2008
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Participar de reunião de avaliação do mês de 
abril/2008, prevista no Orçamento Geral do Estado-OGE/2008.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
SEIR
PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA N° 185/2008-DAF  DE 14/05/2008
SERVIDOR: ADEMIR MARTINS DOS REIS, Matricula n° 
57176588
DIÁRIAS: 1.1/2 (uma diária e meia)
PERÍODO: 13 a 14/05/2008
DESTINO: Xinguara-PA
OBJETIVO: Lançamento do Programa “PARÁ Terra de Direitos”

PORTARIA N° 186/2008-DAF DE 14/05/2008
SERVIDOR: ALUIZIO LOBATO TORRES, Matricula n° 57174396
LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, Matricula n° 57191263
DIÁRIAS: 2.1/2(duas  diárias e meia)
PERÍODO: 14 a 17/05/2008
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Participar da reunião do Colegiado de 
Desenvolvimento Territorial da Região do Baixo Amazonas e 
Vistoria Técnica do  Imóvel que abrigará o Centro de Integração 
Regional em Santarém-PA

PORTARIA N° 187/2008 –DAF DE 1405/2008
SERVIDOR: DENIVALDO DIAS PINHEIRO, Matricula n° 5851513
DIÁRIAS: 1/2 (meia diária )
PERÍODO: 15/05/2008
DESTINO: Brasilia-DF
OBJETIVO: Reunião sobre Convênio com Eletronorte

PORTARIA N° 188/2008-DAF DE 15/05/2008
SERVIDOR:ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matricula n° 
80845011
DIÁRIAS: 1/2 (meia diária)
PERÍODO: 13/05/2008
DESTINO: XinguaraPA
OBJETIVO: Lançamento do Programa “Pará Terra de Direitos”
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
SEIR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 01/2008
Nº do Convênio: 01/2007
Partes: SEIR X Consórc io de Segurança Alimentar e Segurança 
Local-CONSAD
Objeto do Convênio: ´Subsidiar a reestruturação e 
fortalecimento das ações do CONSAD
Valor do Convênio Original: R$ 21.155,50
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do período de 
vigência
Valor do Aditamento: R$ Xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 19/05/2008
Vigência do Aditamento: 19/05/2008 a 19/10/2008
Dotação Orçamentária: 04 .127.1128-4986 -335043
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: André Luis Assunção de Farias
Aditivos Anteriores: XXXXXX


